
PETUNJUK TEKNIS 

DIREKTORAT JENDERAL TENAGA KESEHATAN
POLITEKNIK KESEHATAN KALIMANTAN TIMUR

Direktorat : Jl Kurnia Makmur No 64 Rt 24 Kel Harapan Baru Kec Loa Janan Ilir
Samarinda, Kalimantan Timur (0541) 738153 Fax: (0541)768523

Laman: http;//www.poltekkes –kaltim.ac.id Surel: poltekkes_smd2007@yahoo.co.id

PENGENALAN KEHIDUPAN KAMPUS MAHASISWA BARU
TA. 2023/2024 

POLTEKKES KEMENKES KALIMANTAN TIMUR



KEMENTERIAN KESEHATAN REPUBLIK INDONESIA
DIREKTORAT JENDERAL TENAGA KESEHATAN

POLITEKNIK KESEHATAN KALIMANTAN TIMUR
Jalan Kurnia Makmur No. 64 RT. 24 Kelurahan Harapan Baru Kecamatan Loa Janan Ilir

Samarinda Kalimantan Timur Telp (0541)738153, Faksimile (0541)768523
Laman:http// www.poltekkes-kaltim.ac.idSurat Elektronik:poltekkes_smd2007@yahoo.co.id 

KEPUTUSAN DIREKTUR POLITEKNIK KESEHATAN KALIMANTAN TIMUR
NOMOR : PP.01.02/1.1/10535/2023

T E N T A N G
PENETAPAN PETUNJUK TEKNIS (JUKNIS) PENGENALAN KEHIDUPAN KAMPUS MAHASISWA BARU (PKKMB) 

POLITEKNIK KESEHATAN KALIMANTAN TIMUR TAHUN AKADEMIK 2023/2024

DIREKTUR POLITEKNIK KESEHATAN KALIMANTAN TIMUR

Menimbang   : a. Bahwa dalam rangka meningkatkan efektifitas dan efisiensi Penyelenggaraan Pengenalan Kehidupan Kampus Mahasiswa Baru
(PKKMB) Politeknik Kesehatan Kalimantan Timur diperlukan suatu Petunjuk Teknis (Juknis) sebagai Dasar Rencana Kegiatan
Program PKKMB  Politeknik Kaltim yang merupakan acuan dalam bentuk pelaksanaan  Pengenalan Kehidupan Kampus Bagi
Mahasiswa Baru (PKKMB);

b. Bahwa  Petunjuk  Teknis  (Juknis)  Pengenalan  Kehidupan  Kampus  Mahasiswa  Baru  (PKKMB)  diberlakukan  untuk  seluruh
Mahasiswa Baru Politeknik Kesehatan Kalimantan Timur;

c. Bahwa sebagaimana dimaksud dalam butir a dan b perlu ditetapkan Keputusan Direktur Politeknik Kesehatan Kalimantan Timur
Tentang Petunjuk Teknis (Juknis) Pengenalan Kehidupan Kampus Mahasiswa Baru (PKKMB) Politeknik Kesehatan Kalimantan
Timur.

Mengingat     : 1. Undang-undang Nomor 20 Tahun 2003 tentang Sistem Pendidikan Nasional;
2. Undang-undang Nomor 12 Tahun 2012 tentang Sistem Pendidikan Nasional;
3. Peraturan Pemerintah RI no. 4 tahun 2014 tentang Penyelenggaran Pendidikan Tinggi dalam Pengelolaan Perguruan Tinggi;
4. Surat  Keputusan  Bersama  Menteri  Pendiidkan  Nasional  Republik  Indonesia  dan  Menteri  Kesehatan  Republik  Indonesia

No.14/VII/KD/2011  dan  No.1673/Menkes/SKB/VIII/2011  Tentang  Penyelenggaraan  Politeknik  Kesehatan  yang
diselenggarakan oleh Kementerian Kesehatan;

5. Keputusan Menteri Kesehatan RI No. 890/Menkes/Per/III/2007 Tanggal 2 Agustus 2007 Tentang Organisasi dan Tata Kerja
Politeknik Kesehatan 

6. Kepmendikbud  RI  No.  355/E/O/2012  Tentang  Alih  Bina  Penyelenggaraan  Program  Studi  pada  Politeknik  Kesehatan
Kementerian Kesehatan kepada Kementerian Pendidikan dan Kebudayaan 

7. Permenkes  No.  38  Tahun  2018  tentang  Organisasi  dan  tata  Kerja  Politeknik  Kesehatan  di  Lingkungan  Badan  PPSDM
Kesehatan Kementerian Kesehatan;

8. Permenkes  No.  71  Tahun  2020  tentang  Organisasi  dan  Tata  Kerja  Politeknik  Kesehatan  Di  Lingkungan  Kementerian
Kesehatan.

9. Permenkes  No. 12 Tahun 2023 Tentang  Perubahan Atas Peraturan  Menteri  Kesehatan  Nomor  71 Tahun 2020 Tentang
Organisasi Dan Tata Kerja Politeknik Kesehatan Di Lingkungan Kementerian Kesehatan

M E M U T U S K A N
Menetapkan 
Kesatu           :         KEPUTUSAN DIREKTUR POLITEKNIK KESEHATAN KEMENKES KALIMANTAN TIMUR TENTANG PENETAPAN  PETUNJUK

TEKNIS  (JUKNIS)  PENGENALAN  KEHIDUPAN  KAMPUS  MAHASISWA  BARU  (PKKMB)  POLITEKNIK  KESEHATAN
KALIMANTAN TIMUR TAHUN AKADEMIK 2023/2024

Kedua            : Memberlakukan  Petunjuk  Teknis  (Juknis)  Pengenalan  Kehidupan  Kampus  Mahasiswa  Baru  (PKKMB)  Politeknik  Kesehatan
Kalimantan Timur Tahun Akademik 2023/2024.

Ketiga            : Keputusan ini berlaku sejak tanggal ditetapkan dan apabila ternyata di kemudian hari terdapat kekeliruan didalam penetapannya,
akan diadakan perbaikan sebagaimana mestinya

DITETAPKAN       : DI SAMARINDA
PADA TANGGAL  : 19 JUNI 2023
Direktur Politeknik Kesehatan Kementerian Kesehatan Kalimantan 
Timur,

Dr. M. H. Supriadi B, S.Kp., M.Kep

             
 Jurusan Keperawatan, Jurusan Kebidanan: Jalan Wolter Monginsidi No. 38 Samarinda  Kode Pos 75123, Telepon (0541) 738153

 Jurusan Teknik Laboratorium Medik, Gizi dan Promosi Kesehatan  : Jalan Kurnia Makmur No. 64 RT. 24 Kel. Harapan Baru Kec. Loa Janan Ilir
Program Studi Diploma III Kebidanan Balikpapan, Jalan MT Haryono No.30 RT 42  Balikpapan , Kode Post 76126 Telp.(0542) 424704

Dokumen ini telah ditandatangani secara elektronik yang diterbitkan oleh Balai Sertifikasi Elektronik (BSrE), BSSN

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               1 / 1

http://www.tcpdf.org


PETUNJUK TEKNIS PENGENALAN KEHIDUPAN KAMPUS MAHASISWA BARU TA. 2023/2024 

 

 
i 

BUKU PETUNJUK TEKNIS  
PROGRAM PENGENALAN KAMPUS MAHASISWA BARU 
POLTEKKES KEMENKES KALIMANTAN TIMUR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Penyusun : 
TIM AKADEMIK DAN KEMAHASISWAAN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                

POLTEKKES KEMENKES KALIMANTAN TIMUR 
Jl. Kurnia Makmur Rt. 24 No.64, Kel. Harapan Baru. Loa janan Ilir Samarinda – 
KALTIM 
Telp. 0541 – 738153 
Email : poltekkes_smd2007@yahoo.co.id 
Website : http//www.poltekkes-kaltim.ac.id 

 

  

mailto:poltekkes_smd2007@yahoo.co.id


PETUNJUK TEKNIS PENGENALAN KEHIDUPAN KAMPUS MAHASISWA BARU TA. 2023/2024 

 

 
ii 

 

KATA PENGANTAR 

 

Dengan memanjatkan puji syukur ke hadirat Tuhan Yang Maha Esa, karena dengan limpahan 

karuaninya sehingga buku Petunjuk Teknis PKKMB TA. 2023/2024 dapat selesai.  Buku 

Petunjuk Teknis PKKMB  diterbitkan setiap tahun dengan tujuan sebagai Petunjuk Teknis bagi 

mahasiswa dalam mengikuti perkuliahan di Poltekkes Kemenkes Kaltim. 

 Buku Petunjuk Teknis PKKM ini berisikan tentang larat belakang pelaksanaan, metode 

pelaksanaan, pengawasan dan evaluasi serta Penutup.  

 Tersusunnya buku Petunjuk Teknis ini tak lepas dari bantuan berbagai pihak, untuk itu 

kami haturkan ucapan terimakasih atas segala bantuan yang diberikan.  Dengan harapan 

buku ini dapat membantu mahasiswa baru dalam mengikuti kegiatan PKKMB tahun 

2023/2024. 

 

Samarinda, Juli  2023 

 

 

Tim Penyusun 

 

 

  



PETUNJUK TEKNIS PENGENALAN KEHIDUPAN KAMPUS MAHASISWA BARU TA. 2023/2024 

 

 
iii 

 

DAFTAR ISI 

Hal 

KATA PENGANTAR ........................................................................................................................... ii 

DAFTAR ISI ......................................................................................................................................... iii 

BAB I ...................................................................................................................................................... 2 

PENDAHULUAN .................................................................................................................................. 2 

A. LATAR BELAKANG ........................................................................................................... 2 

B. DASAR HUKUM .................................................................................................................. 3 

C. ASAS PELAKSANAAN ...................................................................................................... 3 

D. TUJUAN DAN HASIL YANG DIHARAPKAN ................................................................. 4 

E. MATERI ..................................................................................................................................... 5 

F. WAKTU DAN TEMPAT PELAKSANAAN ........................................................................... 6 

G. PESERTA .............................................................................................................................. 6 

H. PEMBIAYAAN ...................................................................................................................... 6 

I. PANITIA..................................................................................................................................... 6 

BAB II .................................................................................................................................................... 7 

PELAKSANAAN .................................................................................................................................. 7 

A. METODE PELAKSANAAN ................................................................................................ 7 

B. JADWAL KEGIATAN.......................................................................................................... 7 

C. TATA TERTIB .................................................................................................................... 10 

PENGAWASAN, EVALUASI DAN SANKSI ................................................................................. 13 

A. PENGAWASAN ................................................................................................................. 13 

B. EVALUASI .......................................................................................................................... 13 

C. SANKSI ............................................................................................................................... 15 

BAB IV ................................................................................................................................................. 17 

PENUTUP ........................................................................................................................................... 17 

LAMPIRAN .......................................................................................................................................... 18 

 

 



PETUNJUK TEKNIS PENGENALAN KEHIDUPAN KAMPUS MAHASISWA BARU TA. 2023/2024 

 

 
2 

BAB I  

PENDAHULUAN 

A. LATAR BELAKANG 

 

Politeknik Kesehatan Kemenkes Kalimantan Timur  sebagai unit pelaksana 

teknis di lingkungan Kementerian Kesehatan RI yang berada dibawah Direktorat 

Jenderal Tenaga Kesehatan mempunyai tugas pokok melaksanakan pendidikan pada 

program Diploma III dan Profesi  dengan  menghasilkan lulusan tenaga kesehatan 

yang kompeten.  Tanggung jawab yang harus dilaksanakan ini merupakan tantangan 

bagi Poltekkes Kemenkes Kalimantan Timur  untuk mampu menghasilkan lulusan 

tenaga Keperawatan, Kebidanan,  Teknologi Laboratorium Medis, Gizi dan Promosi 

Kesehatan   yang kompeten, dan  mampu bersaing di pasar kerja setelah lulus dari 

program pendidikan. 

Dalam rangka menyiapkan mahasiswa baru melewati proses transisi menjadi 

mahasiswa yang dewasa dan mandiri, serta mempercepat proses adaptasi 

mahasiswa dengan lingkungan yang baru dan memberikan bekal untuk 

keberhasilannya menempuh pendidikan di Poltekkes Kemenkes Kaltim  maka 

dilakukan Pengenalan Kehidupan Kampus Bagi Mahasiswa Baru (PKKMB). Kegiatan 

ini dapat dijadikan titik tolak pembinaan idealisme, penguatan rasa cinta tanah air, dan 

kepedulian terhadap lingkungan, juga dalam rangka menciptakan generasi tenaga 

kesehatan  yang berkarakter,  Tangguh, Peduli Jujur dan Cerdas. Kegiatan PKKMB 

diharapkan menjadi wahana penanaman 5 (lima) nilai-nilai kebangsaan, nilai-nilai 

professional dan memahami program Pendidikan yang akan ditempuh selama 

pendidikan. Dengan kata lain melalui PKKMB memberikan bekal awal agar 

mahasiswa kelak akan menjadi alumni Poltekkes Kemenkes Kaltim yang memiliki 

kedalaman ilmu, keluhuran akhlak, cinta tanah air, dan berdaya saing global. 

Mahasiswa baru saat ini sangat erat kaitannya dengan pemanfaatan teknologi 

dalam berbagai aspek kehiduapan. PKKMB harus direncanakan secara matang agar 

dapat dijadikan momentum bagi mahasiswa baru untuk mendapat informasi yang 

tepat mengenai sistem pendidikan di perguruan tinggi baik bidang akademik maupun 

non-akademik. PKKMB juga diharapkan dapat menjadi penyadaran akan adanya hal-

hal yang dapat menghambat studi mahasiswa baru termasuk dapat menghambat 

pencapaian tujuan nasional. 

Kegiatan PPKMB merupakan kegiatan yang dilaksanakan oleh perguruan 

tinggi yang merupakan tanggungjawab pemimpin perguruan tinggi. Tidak dibenarkan 



PETUNJUK TEKNIS PENGENALAN KEHIDUPAN KAMPUS MAHASISWA BARU TA. 2023/2024 

 

 
3 

bila ada perguruan tinggi menyerahkan kegiatan sepenuhnya kepada peserta didik 

senior, tanpa ada proses pembimbingan dan pendampingan yang memadai. Demikian 

juga perguruan tinggi tidak diperbolehkan mengembangkan model pengenalan 

kampus sesuai dengan interpretasi masing-masing sehingga terjadi penyimpangan 

antara lain berbentuk aktivitas perpeloncoan oleh senior, kekerasan fisik, dan atau 

psikis yang dapat berakhir dengan adanya korban jiwa yang tentu saja dapat 

menimbulkan kecemasan, kekhawatiran, dan ketakutan bagi mahasiswa baru, orang 

tua dan masyarakat pada umumnya. 

B. DASAR HUKUM 

1. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2012 tentang Pendidikan Tinggi. 

2. Peraturan Pemerintah Nomor 4 Tahun 2014 tentang Penyelenggaraan 

Pendidikan Tinggi dan Pengelolaan Perguruan Tinggi. 

3. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2022 tentang Tindak Pidana 

Kekerasan Seksual 

4. Permendikbud No. 03 tahun 2020 tentang Standar nasional Pendidikan Tinggi 

5. Peraturan Menteri Kesehatan Republik Indonesia Nomor 12 Tahun 2023 Tentang 

Perubahan Atas Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 71 Tahun 2020 Tentang 

Organisasi Dan Tata Kerja Politeknik Kesehatan Di Lingkungan Kementerian 

Kesehatan 

6. Peraturan Menteri Pendidikan, Kebudayaan, Riset, dan Teknologi Nomor 30 

Tahun 2021 Tentang Pencegahan dan Penanganan Kekerasan Seksual di 

Lingkungan Perguruan Tinggi. 

7. Panduan Pengenalan Kehidupan Kampus Bagi Mahasiswa Baru , Direktorat 

Jenderal Pendidikan Tinggi, Tahun 2022 

C. ASAS PELAKSANAAN 

Asas pelaksanaan PKKMB terdiri dari:  

1. Asas keterbukaan, yaitu semua kegiatan penerimaan mahasiswa baru dilakukan 

secara terbuka, baik dalam hal pembiayaan, materi/substansi kegiatan, berbagai 

informasi waktu maupun tempat penyelenggaraan kegiatan; 

2.  Asas demokratis, yaitu semua kegiatan dilakukan dengan berdasarkan 

kesetaraan semua pihak, dengan menghormati hak dan kewajiban masing-masing 

pihak yang terlibat dalam kegiatan penerimaan mahasiswa baru tersebut; dan  

3. Asas humanis, yaitu kegiatan penerimaan mahasiswa baru dilakukan berdasarkan 

kemanusiaan yang adil dan beradab, dan prinsip persaudaraan serta anti 

kekerasan. 



PETUNJUK TEKNIS PENGENALAN KEHIDUPAN KAMPUS MAHASISWA BARU TA. 2023/2024 

 

 
4 

D. TUJUAN DAN HASIL YANG DIHARAPKAN 

1. Tujuan Umum 

      Tujuan umum PKKMB tahun 2023 adalah untuk memberikan pembekalan 

kepada mahasiswa baru agar dapat lebih cepat beradaptasi dengan lingkungan 

kampus. 

2. Tujuan Khusus  

1) Menanamkan kesadaran berbangsa, bernegara, bela negara, serta peduli 

lingkungan dan masyarakat sesuai dengan 4 (empat) pilar kebangsaan 

(Pancasila, UUD 1945, NKRI, dan Bhineka Tunggal Ika);  

2) Memperkenalkan sistem pembelajaran dan kehidupan sivitas akademika di 

Poltekkes Kemenkes Kaltim  dengan menanamkan nilai-nilai dasar 

pendidikan dan perguruan tinggi;  

3) Memperkenalkan hak dan kewajiban sebagai mahasiswa, sebagai insan pra-

dewasa, bagi diri dan lingkungan sekitar;  

4) Mewujudkan kampus yang ramah (inklusif), aman dan sehat; 

5) Memperkenalkan kiat sukses belajar dan mengembangkan diri di perguruan 

tinggi melalui konsepsi dan praktik Merdeka Belajar: Kampus Merdeka; 

6) Merancang hari esok generasi unggul yang mandiri dan bertanggung jawab;  

7) Mewujudkan mahasiswa menjadi pembelajar yang lincah dan tangguh 

(powerful agile learner) 

3. Hasil yang diharapkan 

1) Mahasiswa memahami dan mengenali lingkungan barunya, terutama 

organisasi dan struktur perguruan tinggi, sistem pembelajaran dan 

kemahasiswaan 

2) Meningkatnya kesadaran berbangsa, bernegara, dan cinta tanah air dalam 

diri mahasiswa baru 

3) Mahasiswa memahami arti pentingnya pendidikan yang akan ditempuhnya, 

pendidikan karakter dan pengembangan kompetensi bagi pembangunan 

bangsa serta mampu menerapkannya dalam kehidupan sehari-hari 

4) Terciptanya persahabatan dan kekeluargaan antar mahasiswa, dosen, serta 

tenaga kependidikan 

5) Terciptanya mahasiswa yang selalu mengedepankan sikap sebagai 

intelektual; 

6) Mahasiswa memahami kiat sukses belajar dan mengembangkan diri di 

perguruan tinggi 

7) Terciptanya generasi unggul yang mandiri dan bertanggung jawab; dan 



PETUNJUK TEKNIS PENGENALAN KEHIDUPAN KAMPUS MAHASISWA BARU TA. 2023/2024 

 

 
5 

8) Terciptanya pembelajar yang lincah dan tangguh. 

E. MATERI 

1. Materi Inti Meliputi : 

 

a. Kehidupan berbangsa, bernegara, dan pembinaan kesadaran bela negara; 

1) Pemahaman tentang Pancasila sebagai dasar negara atau ideologi negara, 

Undang- Undang Dasar 1945, Negara Kesatuan Republik Indonesia, dan 

Bhinneka Tunggal Ika; 

2) Pencegahan dan penanggulangan intoleransi, radikalisme, terorisme, dan 

penyebaran paham-paham yang bertentangan dengan ideologi negara; 

3) Pemahaman hak dan kewajiban dalam upaya bela negara yang dilandasi 

cinta tanah air; dan 

4) Pembinaan gerakan nasional revolusi mental: Indonesia melayani, bersih, 

tertib, mandiri, dan Bersatu melalui nilai-nilai gotong royong, etos kerja 

dan integritas; 

b.  Sistem Pendidikan Tinggi di Indonesia 

1) Pengenalan sistem pendidikan tinggi di Indonesia; 

2) Kurikulum program studi dan Kebijakan Merdeka Belajar Kampus 

Merdeka (MBKM); 

3) Pengenalan nilai budaya, etika, tata krama, norma kehidupan kampus, 

plagiarisme, perundungan (bullying), pencegahan tindakan asusila dan 

kekerasan seksual di kampus, penyalahgunaan narkoba, dan anti korupsi 

dan terampil serta bijak dalam berkomunikasi melalui media sosial; 

4) Pembentukan karakter mahasiswa yang menghargai kemanusiaan dan 

membangun kesehatan mental mahasiswa; dan 

5) Pengenalan organisasi kemahasiswaan dan kegiatan kemahasiswaan 

yang mencakup penalaran dan minat bakat. 

6) Kesadaran lingkungan hidup, manajemen risiko, dan kampus sehat; 

7) Materi pengembangan karakter mahasiswa agar mempunyai sikap sebagai 

intelektual dan anti kekerasan (anti perundungan); dan 

8) Materi lain yang dipandang perlu sesuai dengan kebutuhan mahasiswa dan 

perguruan tinggi (muatan lokal). 

2. Materi Lainnya :  

a. Sosialisasi  SIP (Sistem Informasi Pendidikan) 

b. Pengenalan IPE 

c. Saka Bakti Husada 



PETUNJUK TEKNIS PENGENALAN KEHIDUPAN KAMPUS MAHASISWA BARU TA. 2023/2024 

 

 
6 

F. WAKTU DAN TEMPAT PELAKSANAAN  

1. Waktu pelakasanaan 

Kegiatan PKKMB dilaksanakan pada : 

Hari : Senin sd Sabtu 

Tanggal : 10 sd 15 Juli 

Waktu  : Pkl. 07.30 – 16.30 wita 

2. Tempat Pelaksanaan 

Auditorium Poltekkes Kemenkes Kalimantan Timur 

Jl. Kurnia Makmur Rt. 24 No 64, Kel. Harapan Baru , Loa Janan Ilir, Samarinda 

G. PESERTA 

Peserta PKKMB Tahun 2023 terdiri dari Mahasiswa Reguler dan Mahasiswa Alih 

jenjang. 

H. PEMBIAYAAN 

Kegiatan PKKMB  dibiayai oleh Dipa Poltekkes Kemenkes Kaltim Tahun 2023 

I. PANITIA 

Panitia dalam pelaksanaan PKKM dan LPKM adalah di bawaah koordinasi Wakil 

Direktur III bidang Kemahasiswaan, Alumni dan kerjasama beserta Dosden, Tenaga 

Kependidikan dan Perwakilan Mahasiswa 

 

  



PETUNJUK TEKNIS PENGENALAN KEHIDUPAN KAMPUS MAHASISWA BARU TA. 2023/2024 

 

 
7 

 

BAB II  

PELAKSANAAN 

A. METODE PELAKSANAAN 

Kegiatan dilaksanakan secara Luring dengan menggunakan metode : 

1. Dinamika Kelompok 

2. Ceramah dan Tanya Jawab 

3. Diskusi 

4. Role Play 

5. Outbond 

B. JADWAL KEGIATAN 

 

NO Hari/Tanggal Waktu Kegiatan/Materi Nara Sumber Ruangan 

I 
Senin / 10 
Juli 2023 

06.30 - 07.00 persiapan Panitia     

07.00 - 07.30 Registrasi Panitia Auditorium  

07.30 - 08.00 Gladi Resik Pembukaan Panitia   

08.00 - 08.45 Pembukaan PKKMB Panitia Auditorium  

08.45 - 09.30 

Arah Kebijakan Dan 
Pengembangan Poltekkes Kaltim 
Serta Kebijakan Merdeka Belajar 
Dan Kampus Merdeka dalam 
mendukung Transformasi 
Kesehatan 

DIREKTUR Auditorium  

09.30 - 10.15 
Sistem Pendidikan Indonesia Dan 
Sistem Pendidikan Di Poltekkes 
Kemenkes Kaltim 

WADIR I Auditorium  

10.15 - 11.30 
Kebijakan Pengelolaan Poltekkes 
sebagai Badan Layanan Umum 
dan Pendidikan anti Korupsi 

WADIR II Auditorium  

11,30 - 12.30 

Pengenalan nilai budaya, etika, tata 
krama, norma kehidupan kampus 
pencegahan tindakan asusila, 
perundungan (bullying) dan 
kekerasan seksual di kampus, 
penyalahgunaan narkoba serta 
terampil serta bijak dalam 
berkomunikasi melalui media sosial  

WADIR III Auditorium  

12,30 - 14.00 ISHOMA PANITIA Auditorium  

14.00 - 15.00 

Pencegahan dan penanggulangan 
intoleransi, radikalisme, terorisme, 
dan penyebaran paham-paham yang 
bertentangan dengan ideologi negara; 

POLRESTA 
SAMARINDA 

Auditorium  



PETUNJUK TEKNIS PENGENALAN KEHIDUPAN KAMPUS MAHASISWA BARU TA. 2023/2024 

 

 
8 

15.00 - 16.00 

Pemahaman tentang Pancasila 
sebagai dasar negara atau ideologi 
negara, Undang- Undang Dasar 
1945, Negara Kesatuan Republik 
Indonesia, dan Bhinneka Tunggal Ika 
serta Pemahaman hak dan kewajiban 
dalam upaya bela negara yang 
dilandasi cinta tanah air; 

KESBANGPO
L KOTA 
SAMARINDA 

Auditorium  

16.00 - 16.15 ISTIRAHAT/SHOLAT 
 

Auditorium  

16.15 - 16.30 PENUGASAN HARI KE 2   Auditorium  

16.30 PULANG   Auditorium  

II 
Selasa/11 
Juli 2023 

06.30-07.00 Persiapan Panitia   

07.00 - 07.30 

Absensi PANITIA  Auditorium  

Pengecekan Pengumpulan Tugas     

Refleksi Hari Pertama     

07.30 - 08.30 

Pengenalan organisasi 
kemahasiswaan dan kegiatan 
kemahasiswaan yang mencakup 
penalaran dan minat bakat. 

PRES BEM Auditorium  

08.30 - 09.30 

Pembentukan Karakter 
Mahasiswa Yang Menghargai 
Kemanusiaan Dan Membangun 
Kesehatan Mental Mahasiswa  
Dan Pencegahaan 
Penyalahgunaan Narkoba 

H. EDI 
SUKAMTO, 
S,Kp.,M.Kep 

Auditorium  

09.30 - 10.15 Pengenalan plagiarisme 

Kapus 
Penelitian 
dan 
pengabmas 

Auditorium  

10.15 - 11.15 
Manajemen Resiko, 
Kesiapsiagaan Dan Mitigasi 
Bencana 

BPBD KOTA 
SMD 

Auditorium  

11.15 - 12.15 
Pendekatan Pembelajaran Yang 
Menekankan Keterkaitan Antar 
Cabang Ilmu /Profesi (IPE) 

Kapus 
Pengembanga
n Pendidikan 

Auditorium  

12.15 - 13.45 ISHOMA PANITIA  Auditorium  

13.45 - 
14.30 

Kiat Sukses Belajar Di Poltekkes 
Kaltim Serta Prospek Mencari 
Peluang Kerja Dan Wirausaha 

ALUMNI 
Auditorium  

14.30 - 16.00 
Pengenalan Unit Kegiatan 
Mahasiswa 

Pembina UKM Auditorium  

16.00 - 16.15 ISTIRAHAT/SHOLAT   Auditorium  

16.15 - 16.30 PENUGASAN HARI KE 3 Panitia Auditorium  

16.30 PULANG     

III 
Rabu/ 12 
Juli 2023 

06.30-07.00 Persiapan Panitia Kampus A 

07.00 - 07.30 

Absensi     

Pengecekan Pengumpulan Tugas     

Refleksi Kegiatan Hari Kedua     

07.30 - 08.30 
Perkenalan Organisasi 
Kemahasiswaan Program 
Studi/Jurusan 

KETUA 
HMJ/HMJ 

Kampus 
A,dan B 



PETUNJUK TEKNIS PENGENALAN KEHIDUPAN KAMPUS MAHASISWA BARU TA. 2023/2024 

 

 
9 

08.30-09.30 
Arah Kebijakan Dan 
Pengembangan Jurusan 

KETUA 
JURUSAN 

Kampus 
A,dan B 

09.30-10.30 Profil Program Studi 
KETUA 
PROGRAM 
STUDI 

Kampus 
A,dan B 

10.30-12.00 
Pengenalan Sistem Pembelajaran 
Program Studi 

PJ AKADEMIK 
Kampus 
A,dan B 

12.00 - 13.30 Ishoma   
Kampus 
A,dan B 

13.30 - 14.30 
Pengenalan Sistem Pembinaan 
Kemahasiswaan 

PJ 
KEMAHASIS
WAAN 

Kampus 
A,dan B 

14.30 - 15.30 
Pengenalan Organisasi 
Kemahasiswaan  Progran Studi 

HMJ/HMP 
Kampus 
A,dan B 

15.30-16.00 Orientasi Kampus HMJ/HMP 
Kampus 
A,dan B 

16.00 - 16.15 ISTIRAHAT/SHOLAT   
Kampus 
A,dan B 

16.15 - 16.30 
PENUGASAN HARI KE 4 

  
Kampus 
A,dan B 

16.30 
PULANG 

  
Kampus 
A,dan B 

IV 
Kamis/13 
Juli 2023 

06.30-07.00 Persiapan Panitia 
Kampus 
A,dan B 

07.00 - 07.30 

Absensi     

Pengecekan Pengumpulan Tugas     

Refleksi Kegiatan Hari Ketiga     

07.30-08.00 Senam Pagi PANITIA 
Lapangan 
KAMPUS A 

08.00-12.00 Kegiatan Pembentukan Karakter 
PROFESIONA
L TRAINER 

Lapangan 
KAMPUS A 

12.00 - 13.30 Ishoma     

13,30 - 16.00 Kegiatan Pembentukan Karakter 
PROFESIONA
L TRAINER 

Lapangan 
KAMPUS A 

16.00 -16.15 ISTIRAHAT/SHOLAT 
 

  

16.15 - 
16.30 

PENUGASAN HARI KE 5   
Lapangan 
KAMPUS A 

16.30 PULANG     

V 
Jumat/14 
Juli 2022 

06.30-07.00 Persiapan   Kampus A 

07.00-07.30 

Absensi     

Pengecekan Pengumpulan Tugas     

Refleksi Kegiatan Hari Keempat     

07.30 - 08.00 Senam Pagi PANITIA 
Lapangan 
KAMPUS A 

08.00 - 
12.00 

Latihan PBB PELATIH PBB 
Lapangan 
KAMPUS A 

12.00 - 13.30 Ishoma PANITIA   

13.30 - 16.00 
Materi Kepramukaan Saka Bakti 
Husada 

Dr. Hj. Nina 
Mardiana, 
M.Kes 

AUDITORI
UM 

16.00 - 16.15 ISTIRAHAT/SHOLAT 

 
AUDITORI
UM 



PETUNJUK TEKNIS PENGENALAN KEHIDUPAN KAMPUS MAHASISWA BARU TA. 2023/2024 

 

 
10 

16.15 -16.30 GLADI PENUTUPAN   
AUDITORI
UM 

16.30 PENUTUPAN PANITIA 
AUDITORI
UM 

 

C. TATA TERTIB 

 

1. Tata Tertib Seragam 

     Seragam Perempuan: 

        Hari Senin - Rabu 

1) Kemeja lengan panjang putih polos 

2) Celana Panjang/Rok Panjang Model A, hitam polos pakai di pinggang, 

sepatu hitam dan kaos kaki putih setinggi minimal 20 cm diatas mata kaki 

3) Jilbab segi empat warna putih. Bagi yang tidak menggunakan jilbab,  

Rambut Panjang dikuncir menggunakan hair net, poni dijepit rapi. Rambut 

pendek dijepit rapi. 

4) Make up natural 

5) Dasi hitam panjang sepusat 

6) Sepatu hitam polos, bahan kulit, dengan tinggi maksimal 3 cm 

7) Name  tag  . 

Hari Kamis  

1) Baju seragam olah raga 

2) Celana olahraga warna gelap 

3) Sepatu kets hitam dan kaos kaki putih setinggi minimal 20 cm diatas 

mata kaki warna dasar gelap 

4) Topi pramuka berbahan kain (lihat contoh di lampiran) 

Hari Jumat 

Pagi  

1) Baju seragam olah raga 

2) Celana olahraga warna gelap 

3) Sepatu kets hitam dan kaos kaki putih setinggi minimal 20 cm diatas mata 

kaki warna dasar gelap 

4) Topi pramuka berbahan kain (lihat contoh di lampiran) 

Siang 

Pakaian Pramuka 

 

 



PETUNJUK TEKNIS PENGENALAN KEHIDUPAN KAMPUS MAHASISWA BARU TA. 2023/2024 

 

 
11 

Seragam laki-laki 

Hari Senin - Rabu 

1) Kemeja lengan panjang putih polos 

2) Celana panjang hitam polos pakai dipinggang sepatu hitam dan kaos kaki 

putih setinggi minimal 20 cm diatas mata kaki 

3) Rambut maksimal panjang 2 cm, tidak berkumis, dan tidak berjenggot 

4) Dasi hitam panjang sepusat 

5)  Name  tag   

Hari Kamis  

Baju seragam olah raga 

1) Celana olahraga warna gelap 

2) Sepatu kets hitam dan kaos kaki putih setinggi minimal 20 cm diatas 

mata kaki warna dasar gelap 

3) Topi warna gelap (lihat contoh di lampiran) 

Hari Jumat 

Pagi  

1) Baju seragam olah raga 

2) Celana olahraga warna gelap 

3) Sepatu kets hitam dan kaos kaki putih setinggi minimal 20 cm diatas 

mata kaki warna dasar gelap 

4) Topi pramuka berbahan kain (lihat contoh di lampiran) 

Siang 

Pakaian Pramuka 

  



PETUNJUK TEKNIS PENGENALAN KEHIDUPAN KAMPUS MAHASISWA BARU TA. 2023/2024 

 

 
12 

 

2. Tata Tertib Peserta PKKMB Poltekkes Kemenkes Kaltim 

1) Peserta wajib mematuhi tata tertib yang berlaku 

2) Menggunakan seragam lengkap 

3) Peserta registrasi antara pukul 06.30.00 s.d 07.30 wib 

4) Peserta wajib hadir minimal 10 mnt sebelum waktu registrasi dan absensi 

5) Tidak  diperkenankan  menggunakan Handphone selama materi berlangsung  

dan hanya bisa di gunakan pada saat istirahat. 

6) Handphone dalam mode senyap atau getar 

7) Peserta wajib membawa peralatan sholat pribadi serta sendal jepit berwana 

Biru 

8) Peserta   wajib   melakukan   absensi   dating dan pulang    

9) Peserta harus mengikuti perturan dan tata tertib yang telah diberikan. 

10) Peserta wajib mengisi daftar hadir Pagi , Siang dan Sore 

- Pagi   : Pkl. 06.30 sd 07.30 

- Sore  : Pkl. 15.30 sd 16.00 

11) Kehadiran minimal adalah 90% 

2. Tata Tertib Panitia                                                                          

1) Memahami dan menaati Panduan PKKMB yang ada  

2) Mematuhi dan menjalankan semua peraturan yang berlaku;  

3) Selama kegiatan menggunakan jas almamer, berpakaian rapi, sopan 

pantas, dan diharuskan memakai sepatu. 

4) Memakai name tag yang disediakan panitia selama kegiatan berlangsung  

5) Tidak melakukan segala bentuk kekerasan dan intimidasi selama PKKMB;  

6) menjunjung tinggi norma dan etika yang berlaku baik dalam berkomunikasi 

maupun dalam melaksanakan aktivitas lainnya dalam PKKMB;  

7) Hadir selama pelaksanaan PKKMB berlangsung dan mengawasi 

pelaksanaannya;  

8) Menjadi contoh bagi mahasiswa baru.  

9) Tidak melakukan tindakan yang merendahkan harkat dan martabat 

manusia; 

10) Tidak melakukan hal-hal yang mengakibatkan terjadinya pertentangan dan 

perselisihan antar suku, agama, ras, dan golongan;  

11) Tidak memerintahkan peserta PKKMB memakai pakaian atau atribut diluar 

ketentuan yang berlaku; 



PETUNJUK TEKNIS PENGENALAN KEHIDUPAN KAMPUS MAHASISWA BARU TA. 2023/2024 

 

 
13 

BAB III 

PENGAWASAN, EVALUASI DAN SANKSI 

 

A. PENGAWASAN 

Pengawasan dilakukan oleh agar pelaksanaan PKKMB sesuai dengan rencana yang 

telah ditetapkan. Pengawasan dilakukan oleh panitia yang terdiri dari unsur pimpinan 

yati Direktur dan Wadir III serta Kasubbag ADAK, dosen, tenaga kependidikan dan 

semua unsur lain yang dianggap perlu. 

B. EVALUASI 

Evaluasi dilakukan untuk melihat keberhasilan pencapaian tujuan program sekaligus 

menganalisis manfaat materi/aktivitas, efektivitas dan efisiensi, termasuk analisis 

kelemahan dan kendala yang terjadi pada penyelenggaraan kegiatan. Evaluasi 

dilaksanakan oleh panitia dengan membentuk tim yang terdiri dan unsur pemimpin, 

dosen, tenaga kependidikan, serta unsur lain yang dianggap perlu. Evaluasi 

dilaksanakan selama kegiatan berlangsung antara lain dengan cara mengedarkan 

kuesioner kepada para mahasiswa baru. Bagi peserta yang mengikuti PKKMB secara 

tuntas mendapatkan sertifikat dengan ditandatangani oleh pemimpin perguruan tinggi 

Evaluasi keberhasilan Peserta PKKMB : 

1. Ketepatan waktu kehadiran  : 20% 

2. Pengumpulan tugas tepat waktu : 20% 

3. Ketepatan tugas    :40% 

4. Kreatifitas dan keaktifan  :20% 

Penilaian Ketepatan waktu Kehadiran  

NO Item Penilaian NILAI 

1 Tepat waktu 4 

2 Terlambat 1-5 mnt 3 

3 Terlambat 5-10 mnt 2 

4 Terlambat sd 30 mnt 1 

Nilai waktu (H)  = h1 + h2 + h3 + h4 

           4 hari 
 
 
 
 
 
 



PETUNJUK TEKNIS PENGENALAN KEHIDUPAN KAMPUS MAHASISWA BARU TA. 2023/2024 

 

 
14 

Penilaian Pengumpulan tugas tepat waktu : 

NO Item Penilaian NILAI 

1 Tepat waktu 4 

2 Terlambat 1 -5 mnt 3 

3 Terlambat 5-30 mnt 2 

4 Terlambat lebih dari 30 mnt 1 

  

Nilai Waktu Tugas  (WT)   = wt1 +wt2+wt3 + wt4 +wt….. 
     Jumlah Tugas 
 

Penilaian Ketepatan tugas : 

NO Item Penilaian NILAI 

1 Sangat Tepat 4 

2 Tepat 3 

3 Kurang Tepat 2 

4 Tidak Tepat 1 

   

  Nilai Tugas (T) = t1 +t2 + t3+ t………….. 
    Jumlah Tugas 

Penilaian Kreatifitas dan keaktifan : 

NO Item Penilaian NILAI 

1 Sangat Kreatif dan Aktif 4 

2 Kreatif dan Aktif 3 

3 Kurang Kreatif dan Aktif 2 

4 Tidak Kreatif dan Aktif 1 

 

Nilai Kreatifitas (K) = K 

Nilai Akhir (N) = H(20%) + WT(20%) + T(40) + K(20%) 

  



PETUNJUK TEKNIS PENGENALAN KEHIDUPAN KAMPUS MAHASISWA BARU TA. 2023/2024 

 

 
15 

 

Nilai Akhir Kelulusan 

No Angka Mutu Nilai Lambang Keterangan 

1 3,51-4,00 A Dengan Pujian 

2 2,75-3,50 B 
Sangat 
Memuaskan 

3 2,00-2,74 C Memuaskan 

4 1,00-1,99 D Tidak Lulus 

5 0,00-0,99 E Tidak Lulus 

 

C. SANKSI 

1. Bagi Peserta yang tidak mengikuti kegiatan dengan atau tanpa keterangan 

dianggap TIDAK LULUS dan WAJIB mengikuti PKKMB pada tahun berikutnya.  

2. Peserta yang terlambat registrasi akan diberikan sanksi secara bertahap sebagai 

berikut  :  

 

No Keterlambatan Tingkat Hukuman Jenis Sanksi 

1 ≤ 15 Menit 

 

Ringan Membuat Resume materi dalam 

bentuk Rekaman audio paling lama 

10 menit 

2 16-30 menit Sedang Membuat Resume materi dalam 

bentuk Rekaman Video paling lama 

10 menit 

3 ≥ 30 menit Berat TIDAK LULUS 

 



PETUNJUK TEKNIS PENGENALAN KEHIDUPAN KAMPUS MAHASISWA BARU TA. 2023/2024 

 

 
16 

3. Peserta yang melakukan pelanggaran diluar keterlambatan, akan diberikan 

sanksi secara bertahap 

 

No Jumlah pelanggaran Tingkat Hukuman Jenis Sanksi 

1 5 pelanggaran Ringan Teguran langsung kepada 
peserta oleh panitia 

2 6 – 10 pelanggaran Sedang Membuat makalah dengan 
judul :Peran mahasiswa dalam 
mewujudkan Visi Poltekkes 
Kaltim yang Unggul dan 
Berdasya Saing di Tingkat 
Nasional dan berwawasan 
Global 

3 ≥ 10 pelanggaran Berat Membuat 2  makalah dengan 
judul : 
1. Peran mahasiswa bidang 

kesehatan dalam 
peningkatan Status 
Kesehatan masyarakat. 

2. Peran keluarga sebagai 
ujung tombak Kesehatan 
masyarakat 
 

 

 

 

  



PETUNJUK TEKNIS PENGENALAN KEHIDUPAN KAMPUS MAHASISWA BARU TA. 2023/2024 

 

 
17 

 

 

BAB IV  

PENUTUP 

 

Buku ini disusun sebagai Petunjuk Teknis dalam penyelenggaraan Pengenalan Kehidupan 

Kampus bagi Mahasiswa Baru (PKKMB) di Politeknik Kesehatan Kemenkes Kalimantan 

Timur. Sebagai Petunjuk Teknis kegiatan PKKMB. Hal - hal yang belum diatur dalam panduan 

ini akan ditetapkan kemudian, sejauh tidak menyimpang dan bertentangan dengan Panduan 

umum PKKMB. Diharapkan buku Petunjuk Teknis  ini dapat memberikan arah dan informasi 

kepada panitia maupun mahasiswa baru yang terlibat sehingga seluruh kegiatan dapat 

berjalan dengan lancar dan sesuai dengan ketentuan yang telah ditetapkan. 

  



PETUNJUK TEKNIS PENGENALAN KEHIDUPAN KAMPUS MAHASISWA BARU TA. 2023/2024 

 

 
18 

 

LAMPIRAN 

 

 

MARS POLTEKKES KEMENKES KALTIM 

 

Poltekkes kalimantan timur mencetak insan berpribadi serta berkemampuan  

Dalam intelektual dan ketrampilan  

Kerjasama eratkan jalinan  

 

Bina tenaga kesehatan yang berkemampuan dan penuh pengabdian  

Profesionalitas acuan utama  

Tingkatkan sumber daya manusia  

 

Tangguh dan mandiri jadi harapan bangsa  

Hadapi tantangan dalam ragam cuaca  

Keseimbangan potensi menuju cita  

Sehatlah – sehat indonesia  

Politeknik kesehatan kaltim (2x)  

Poltekkes jaya  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PETUNJUK TEKNIS PENGENALAN KEHIDUPAN KAMPUS MAHASISWA BARU TA. 2023/2024 

 

 
19 

HYMNE POLTEKKES KEMENKES KALTIM 

 

Poltekkes kalimantan timur bina putra bangsa  

Tenaga kesehatan yang profesional  

Meningkatkan kualitas tenaga kesehatan  

Agar mampu berkarya tuk nusa bangsa  

 

Penuhi panggilan bumi persada  

Dengan segala kemampuan emban tugas mulia  

Junjung tinggi almamater tercinta  

 

Berpribadi santun berbekal iman dan taqwa  

Poltekkes kalimantan timur  

Menuju sehat indonesia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



PETUNJUK TEKNIS PENGENALAN KEHIDUPAN KAMPUS MAHASISWA BARU TA. 2023/2024 

 

 
20 

 

MARS HIDUP SEHAT 

 

Tiada yang lebih berharga dari nikmat hidup sehat 

Sehat jiwani sehat jasmani kunci hidup bahagia 

Meski kaya terhormat mulia tapi pasti menderita 

Jika penyakit musuh utama selalu menggoda 

 

Bina hidup sehat diri dan keluarga 

Bina lingkungan sehat masyarakat sentosa 

Hidup sehat modal utama 

Bagi pembangunan semesta 

Sehat sejahtera makmur merata 

Berdasarkan Pancasila 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



PETUNJUK TEKNIS PENGENALAN KEHIDUPAN KAMPUS MAHASISWA BARU TA. 2023/2024 

 

 
21 

MARS PPNI 

(Persatuan Perawat Nasional Indonesia) 

 

Persatuan Perawat Nasional Indonesia wujud ikatan profesi perawatan. 

Tempat membina dan mengembangkan kemampuan diri dalam membuktikan 

keberadaannya. 

Menapaklah dengan keyakinan lebih pasti, sejajar dalam abdikan diri. 

Bangkit berdiri Dan langkahkan kakimu itu menapak hari esok penuh asa. 

 

Wahai perawat Indonesia bangkitlah dan majulah untuk menolong skalian yang menderita. 

Kuatkanlah pribadimu, tingkatkan pengetahuan ntuk membrikan asuhan keperawatan. 

Kita melangkah untuk mengisi pembangunan, bangsa Negara Indonesia. 

Untuk menghantarkan bangsa mnuju sehat semua, dengan semangat jiwa Pancasila. 

 

Majulah perawat, majulah dalam kancah pembangunan tunjukkanlah pada skalian orang. 

Jadilah perawat model kesehatan bangsa kita, jadilah teladan dalam hidup sehat. 

Bangkitlah perawat seluruh Indonesia dalam mengemban citra profesi. 

Menjunjung tinggi kode etik perawatan, laksanakan panggilan tugas mulia. 

 

Tercapai derajat kesehatan setinggi-tingginya bagi warga Negara Indonesia. 

Sebagai bukti kiprahnya mahkota putih suci mendukung pembangunan kesehatan bangsa. 

Kami berhimpun dalam PPNI yang utuh, padu bersatu serta selaras. 

Perawat Indonesia mampu angkat citranya di masa depan di insan dunia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PETUNJUK TEKNIS PENGENALAN KEHIDUPAN KAMPUS MAHASISWA BARU TA. 2023/2024 

 

 
22 

MARS IBI 

(Ikatan Bidan Indonesia) 

 

MARILAH MARILAH SELURUH WARGA BIDAN  

DIKAWASAN NUSANTARA 

 BERHIMPUN DI DALAM SATU WADAH 

 IKATAN BIDAN INDONESIA  

MEMBELA DAN SETIA MENGAMALKAN 

 AJARAN PANCASILA 

 BEKERJA DENGAN TULUS IKHLAS  

MENGABDI MENGEMBAN AMANAT BANGSA 

 INGATLAH SUMPAH JABATAN KITA  

KEPADA TUHAN YANG KITA IKRARKAN  

BERSAMA SELALU JADIKAN PEGANGAN  

JANGANLAH MEMBUAT PERBEDAAN  

TERHADAP MISKIN KAYA  

TUGAS SUCIMU SEBAGAI PENYELAMAT  

SELURUH WANITA DI MAYA PADA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



PETUNJUK TEKNIS PENGENALAN KEHIDUPAN KAMPUS MAHASISWA BARU TA. 2023/2024 

 

 
23 

 

MARS PERSAGI  

(Persatuan Ahli Gizi Indonesia) 

 

Putra-putri Indonesia mari membina negara 

Curahkanlah tenagamu untuk nusa bangsamu 

Rakyat kita menantikan kemakmuran sandang pangan 

Ingin akan perbaikan makanan kesehatan 

 

Reff: 

Makanan yang sehat dan rakyatpun kan sehat 

Menghasilkan negara yang kuat 

Makanan yang aman dan bergizi seimbang 

Badan kan sehat dan kuat 

Bunga bangsa negaraku ahli gizi Indonesia 

Tunjukan keahlianmu mari kita bekerja 

Tunjukan kesatuanmu dalam membela rakyatmu 

Tunjukan rendah hatimu dihadapan rakyatmu 

 

(Back to Reff) 

 

Wahai rakyat Indonesia kami tetap membelamu 

Sambutlah usaha kami dengan kasih sayangmu 

Ahli gizi Indonesia mengabdi pada negara 

Dengan harapan dan doa 

 

Indonesia kan jaya (2x) 

  



PETUNJUK TEKNIS PENGENALAN KEHIDUPAN KAMPUS MAHASISWA BARU TA. 2023/2024 

 

 
24 

 

 MARS PATELKI  

(Persatuan Ahli Teknologi Laboratorium Medik Indonesia) 

 

Derap langkah bersatu padu membahana  

Gegap gempita menyambut hadirnya sang surya  

Bersama PATELKI kita melangkah maju  

Sambutlah hari depan cerah ceria …  

 

Satukan diri berjuang bahu membahu 

 PATELKI melangkah wujudkan cita mulia  

Sumbangkan tenaga bagi nusa dan bangsa 

 Masyarakat hidup sehat sentosa  

 

Tulus dan ikhlas bertanggung jawab 

 Tanamkan disiplin dalam kehidupan  

Tingkatkan mutu 

 Satukan langkah kerja keras dalam mencapai cita 

 

 Tingkatkan peran serta dalam pembangunan 

 Penuh cinta kasih melayani sesama 

 PATELKI terus maju abadilah namamu  

Jayalah karyamu disepanjang waktu ayo maju … terus maju 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PETUNJUK TEKNIS PENGENALAN KEHIDUPAN KAMPUS MAHASISWA BARU TA. 2023/2024 

 

 
25 

MARS PPPKMI 

(Perkumpulan Promotor dan Pendidik Kesehatan Masyarakat) 

 

SATUKAN LANGKAH DAN TEKADMU 

PERKUMPULAN PPKMI 

WADAH KITA BERAPRESIASI 

DAN KEMBANGKAN DIRI 

 

WUJUDKAN NIAT DAN IKRARMU 

BAKTI PADA PERTIWI 

TINGKATKAN PROFESI SERTA ORGANISASI 

BERKARYA TIADA HENTI 

 

REFF : 

PASTIKAN DIRI BERPERAN SERTA AKTIF 

DALAM PEMBANGUNAN KESEHATAN 

DENGAN PROFESI SERTA PENDIDIKAN KESEHATAN MASYARAKAT 

JAYALAH DAN TERUS MAJU PERKUMPULAN PPKMI 

 

 

 

 

 

  



PETUNJUK TEKNIS PENGENALAN KEHIDUPAN KAMPUS MAHASISWA BARU TA. 2023/2024 

 

 
26 

 

DAFTAR TUGAS MAHASISWA BARU 

PROGRAM PENGENALAN KEHIDUPAN KAMPUS MAHASISWA BARU DAN LATIHAN 
PENGEMBANGAN KARAKTER MAHASISWA 

POLITEKNIK KESEHATAN KEMENKES KALIMANTAN TIMUR 

TAHUN AKADEMIK 2023/2024 
    

NO HARI 
TANGGAL 

NO TUGAS 

  Senin Sd 
Jumat 

1 Membawa Alat Tulis, Pulpen Pilot Warna Hitam, Buku Tulis Ukuran 
Boxy Disampul Kertas Warna Kuning (Tlm), Hijau (Keperawatan), 
Biru Navy (Kebidanan), Hitam (Promkes), Merah (Gizi), Isi : Biodata, 
Lagu Mars Poltekkes, Hymne Poltekkes, Mars Hidup Sehat, Mars 
Mahasiswa, Tri Dharma Perguruan Tinggi, Visi Misi Poltekkes, 7 
Budaya Akademik Dan 5s) 

    2 Membawa Air Minum Di Botol Isi Ulang Dengan Kapasitas Minimal 
1000cc (Tumbler) 

    3 Membawa Alat Sholat Dan Sandal Jepit 

    4 Membawa Peralatan Makan (Piring Bahan Melamin Dan Sendok + 
Garpu) 

    5 Membawa Tissu Kering Dan Basah 

    6 Membawa Masker Medis Warna Hijau, Biru Atau Putih 3 Lembar 
Dibungkus Dalam Plastik 

    7 Semua Peralatan Di Masukkan Dalam Goody Bag (Tas Belanja) 
Ukuran 40x60 Warna Kuning (Tlm) , Hijau (Keperawatan), Biru Navy 
(Kebidanan), Hitam (Promkes), Merah (Gizi) 

    8 Membawa Handsanitizer 

    9 Membuat Dan Membawa Badgename (Nama Asli, Nama Cantik 
Individu, Kelompok, Asal Sekolah, Jurusan) Warna Disesuikan 
Dengan Kelompok, Dibaliknya Ditulis No Tlp Orangtua 

    10 H-1 Unggah Foto Di Instagram Dan Tag Ig Poltekkes Kaltim Dengan 
#Siappkkmb&Lpkm #Polkeskaltimunggulberdayasaing, Sreenshoot 
Hasil Unggahan Diserahkan Ke Panitia 

        

ii Senin/10 Juli 
2023 

1 Membuat Resume Sejarah Poltekkes Kaltim Tulis Tangan Minimal 1 
Halaman A4 

    2 Membuat Resume Nama Cantik Mahasiswa Tulis Tangan Minimal 1 
Halaman A4 

    3 Membuat Tulisan Tentang Diri Sendiri, Harapan Dan Cita-Cita, 
Prestasi Tertinggi Yang Pernah Diraih, Kegagalan Yang Pernah 
Dirasakan Serta Kelebihan Dan Kelemahan Diri Sendiri Dan Cara, 
Mengatasinya, Minimal 1 Halaman Kertas A4 Di Tulis Tangan 

    4 Tugas Dimasukkan Dalam Map Warna Kuning Di Beri Nama 

    5 Membawa Roti Manis Isi Coklat 1  

    6 Membawa Permen Kopiko 4 Biji 

    7 Membawa Telur Ayam Rebus 1 Biji 

  8 Membawa pisang Rebus 2 biji 

        



PETUNJUK TEKNIS PENGENALAN KEHIDUPAN KAMPUS MAHASISWA BARU TA. 2023/2024 

 

 
27 

  Selasa/11 Juli 
2023 

1 Membuat Resume Materi Hari Pertama Tulis Tangan Minimal 2 
Halaman Kertas A4 

    2 Membuat Gambar Logo Poltekkes Kaltim Ukuran 20 Cm X 20 Cm, 
Berwarna, Di Kertas A4 

    3 Membuat Gambar Struktur Organisasi Poltekkes Kaltim Dengan 
Nama Nama Pejabatnya  

    4 Tugas Dimasukkan Dalam Map Warna Kuning Di Beri Nama 

    5 Membawa Roti Tawar Lapis 2 Isi Mentega Dan Gula 

    6 Membawa Permen Jahe 4 Biji 

    7 Membawa Telus Ayam Rebus 1 Biji 

  8 Membawa Kue Bolu Kukus 1 biji dan Teh Kotak 

        

  Rabu/12 Juli 
2023 

1 Membuat Reals Video Testimoni Di Terima Di Poltkkes Di Akun Ig 
Masing-Masing Dan Di Tag Ig Poltekkes Kaltim, Dalam Bahasa 
Inggris Dengan Durasi Mak 1 Mnt, Sreenshoot Hasil Unggahan 
Diserahkan Ke Panitia 

    2 Membuat Resume Sejarah Profesi Masing-Masing Tulis Tangan 
Minimal 1 Halam A4 

    3 Membuat Resume Nama Cantik Kelompok Tulis Tangan Minimal 1 
Halaman A4 

    4 Membuat Resume Materi Hari Kedua Tulis Tangan Minimal 2 
Halaman Kertas A4 

    5 Membawa Roti Manis Rasa Suka-Suka Dan Buah Pisang 2 Biji 

    6 Membawa Permen Rasa Buah 4 Biji 

    7 Membawa Telur Ayam Rebus 1 Biji 

  8 Membawa Kue Donat toping Gula 1 biji 

        

  Kamis/13 Juli 
2023 

1 Membuat Video Cuci Tangan Minimal 60 Detik, Menggunakan 
Seragam Pkkmb Lengkap, Di Up Di Instagram Masing-Masing 

    2 Membuat Poster Sesuai Jurusan Masing-Masing A4 

    3 Membuat Gerakan Peregangan Kelompok Minimal 3 Gerakan 
Maksimal 7 Gerakan 

    4 Membuat Yel-Yel Kelompok Sekreatif Mungkin Minimal 1 Menit 

    5 Membawa Roti Tawar Lapis 2 Isi Meses Warna-Warni  

    6 Membawa Permen Kopiko 4 Biji 

    7 Membawa Telur Ayam Rebus 1 Biji 

  8 Membawa Pisang rebus 2 biji 

        

  Jumat/14 Juli 
2023 

1 Membuat Video A Day In My Life Minimal 1 Menit 

    2 Membuat Kolase Foto 9 Orang Dengan Prodi Yang Berbeda 

    3 Membuat Video Kesan Dan Pesan (Menggunakan Seragam Pkkmb 
Lengkap, Minimal 1 Menit, Di Upload pada akun Instagram Masing-
Masing) tag Ig BEM Poltekkes Kaltim dengan 
#poltekkesUnggulBerdayaSaing Sreenshoot Hasil Unggahan 
Diserahkan Ke Panitia 

    4 Membawa Roti Manis Rasa Buah 



PETUNJUK TEKNIS PENGENALAN KEHIDUPAN KAMPUS MAHASISWA BARU TA. 2023/2024 

 

 
28 

    5 Membawa Permen Segala Rasa (Asem, Asin, Manis)  4 Biji 

  6 Membawa Telur Ayam Rebus 1 Biji 

    7 Membawa Ubi rebus 1 biji dan Teh Kotak 1  

 




